ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 002/2024

 Indicação

 Moção

x Emenda

AUTOR: VEREADOR

PROJETO DE EMENDA IMPOSITIVA N° 002/2024

(Processo 21522/2024 - Mensagem do Executivo nº 107/2024)

EMENDA IMPOSITIVA AO PROJETO DE

LEI QUE “ESTIMA A RECEITA E FIXA A

DESPESA DO MUNICÍPIO DE CUIABÁ

PARA O EXERCICIO FINANCEIRO DE

2025"

Nos termos do artigo 142, Inciso VII do Regimento Interno (RI) da Câmara Municipal de Cuiabá, bem

como do artigo 100, parágrafos 6º e 8º da Lei Orgânica do Município (LOM), encaminho a presente

EMENDA IMPOSITIVA, para a Comissão de Fiscalização e Acompanhamento da Execução

Orçamentária – referente à Mensagem nº 107/2024 de autoria do Executivo Municipal que “Estima a

Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício de 2025”, em análise:

Art. 1º Modifica o Projeto de Lei que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o Exercício

Financeiro 2025”, conforme o quadro abaixo detalhado, anulando dotações da Seguinte Secretaria:

Art. 2º Os valores abaixo consignados serão oriundos de remanejamento orçamentário com contrapartida

de anulação no quadro acima:

Órgão  02 – Secretaria Municipal de Governo

Unidade Orçamentária 02.101 – Secretaria Municipal de Governo

Função 04 - Administração

Subfunção 122 – Administração Geral

Programa 0014 – Apoio Administrativo

Projeto/Atividade 8005 – PROVISÃO PARA EMENDAS PARLAMENTARES

Natureza da Despesa 3.3.90.39

Fonte 015001000750

Valor R$ 200.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 002/2024

 Indicação

 Moção

x Emenda

AUTOR: VEREADOR

Art. 3º Esta Emenda entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2024.

RENIVALDO NASCIMENTO

VEREADOR – PSDB

Órgão  26 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

Unidade Orçamentária 101- SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS

Função 15

Sub-Função 451

Programa  0025

Sub (Proj/Ativ)  1019 – OBRAS E SERVIÇOS DE MELHORIA DA QUALIDADE

URBANA E RURAL

Despesa 4.4.90.52

Fonte 015000000750

Descrição Aquisição de móveis para o Centro Comunitário do Bairro Dom Aquino

Valor R$ 200.000,00

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 002/2024

 Indicação

 Moção

x Emenda

AUTOR: VEREADOR

JUSTIFICATIVA

A presente propositura se trata de Emenda Impositiva, fundamentada no art. 100 e seus parágrafos, da

Lei Orgânica do Município de Cuiabá, o qual determina que sejam as emendas parlamentares ao Projeto de

Lei Orçamentária.

Anual, aprovadas no limite de 2% (dois por cento) da receita corrente líquida realizada no ano anterior.

Ressalta-se que o §8º determina que a execução da programação orçamentária das emendas

parlamentares obedecerá ao percentual de 50% (cinquenta por cento) de destinação para o setor da saúde.

Nesse sentido, a presente emenda impositiva visa garantir a aquisição de móveis para o Centro

Comunitário do Bairro Dom Aquino, proporcionando um espaço harmônico, confortável e seguro para

realização de reuniões e eventos sociais, encontros esses, que geram ações que desempenham um papel

fundamental na consolidação e a interatividade quando ao laço social entre as famílias, desde a realização de

festividades comemorativas quanto ao se reunirem para discutir as necessidades coletivas da comunidade.

Assim sendo, a APROVAÇÃO da presente emenda impositiva é medida da mais lídima e inteira

justiça.

Concluindo, submetemos a presente emenda à elevada apreciação dos nobres vereadores que integram

esta Casa Legislativa.

ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMARA MUNICIPAL DE CUIABÁ
PLENÁRIO DE DELIBERAÇÕES

www.camaracba.mt.gov.br

P
R

O
T

O
C

O
L

O

 Projeto de Lei

 Projeto Decreto Legislativo

 Projeto de Resolução

 Requerimento

Nº 002/2024

 Indicação

 Moção

x Emenda

AUTOR: VEREADOR

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões, em 19 de dezembro de 2024.

RENIVALDO NASCIMENTO

VEREADOR – PSDB

		2024-12-20T08:37:02-0400
	RENIVALDO ALVES DO NASCIMENTO:20934823120

		2024-12-20T08:37:33-0400
	RENIVALDO ALVES DO NASCIMENTO:20934823120

		2024-12-23T10:25:06-0400